
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191449

PORTARIA: 673/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO DA DPC.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ.) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 29/09/2010 a 30/09/2010
57188140/MARCO AURÉLIO GONÇALVES (ARQ.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1196/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191458
CONSIDERANDO: O despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, quanto a Apuração Administrativa Interna nº 
1022/04, de 22/06/04, presidido pelo DPC CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA,
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo 
instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa dos 
mesmos no sistema dessa Corregedoria e consequente retirada 
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
01022/04-CORREGEPOL, 22/06/04, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores c/c artigo 198, inciso II da Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1198/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191463
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0454/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/07/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor: DPC GUSTAVO JOSÉ FONTENELLE 
BARREIRA, em razão do Despacho da Divisão de Correição, 
que detectou falhas formais nos autos do Flagrante nº 
352/2008.000049-0/DRCO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0454/08-GAB/CORREGEPOL de 31/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1197/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191461
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0643/08-GAB/
CORREGEPOL de 23/10/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: DPC ÉDEN BENTES DA 
SILVA, tendo em vista a não conclusão e devolução das AAI’s 
nºs. 1223/04, 1035/04, 0744/04, 0517/04, 0058/04 e AP’s 
nºs. 0035/04 e 0276/02, e os Procedimentos relacionados pela 
Divisão de Disciplina, alguns em diligências (anos de 2001, 2002, 
2003. 2005, 2006, 2007, 2008), outros inconclusos (2006, 2007, 
2008), conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
02 (Dois) dias de suspensão ao servidor: DPC ÈDEN BENTES 
DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 
5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada após o 
retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1201/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191476
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0438/10-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/10, que teve por objeto apurar a fuga 
do preso de Justiça: DEUSDETE PEREIRA MENDES, do interior da 
Depol de Tucumã, na ocasião em que o servidor: EPC OSVALDO 

PASSOS DE AZEVEDO, abriu a grade para a saida de pessoas que 
visitavam os detentos;conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0438/10-GAB/CORREGEPOL de 18/06/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1202/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191477
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0263/10-GAB/
CORREGEPOL de 15/04/10, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: DPC VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, em 
razão da denúncia formulada pela Srª  OLÍMPIA MARIA PINHEIRO 
DE MELO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0263/10-GAB/CORREGEPOL de 15/04/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1203/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191480
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0320/10-GAB/
CORREGEPOL de 18/05/10, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional, referente infração de trânsito 
envolvendo o veículo GM/CORSA WIND, placa JTV 9281, à época 
disponibilizado à DPA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0320/10-GAB/CORREGEPOL de 18/05/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191482

PORTARIA: 674/2010-DRF
Objetivo: EFETUAR MONTAGEM DE BOMBA INJETORA. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71480/ANTÔNIO PEDRO BONFIM (SERV.) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 01/11/2010 a 05/11/2010
58963/HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO (SERV.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2010 a 05/11/2010
69841/RAIMUNDO CONÇEIÇÃO C. BRASIL (SERV.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2010 a 05/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1204/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191484
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0041/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/01/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que aconteceu o baleamento que atingiu o 
adolescente J.B.D. no braço direito, efetuado pelo servidor 
IPC GUILHERME DE LIMA MELO, fato ocorrido  por ocasião da 
prisão do nacional Jefferson Cleiton, no dia 30/08/08, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu pautado dentre a 
excludente de ilicitude da legítima defesa de outrem;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0041/09-GAB/CORREGEPOL de 15/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1200/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191473
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0254/10-GAB/
CORREGEPOL de 08/04/10, que teve por objeto apurar a 
comunicação do Poder Judiciário, que encaminhou cópia do 
Flagrante nº 138/2010.000055-6/DP/Medicilândia, de 12/03/10, 
que teve fiança arbitrada na esfera policial  pelo Presidente dos 
autos, DPC CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA, quando 
seria de competência do Juiz, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0254/10-GAB/CORREGEPOL de 08/04/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1199/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191470
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0476/10-GAB/
CORREGEPOL de 08/07/10, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC PAULO ROBERTO SOEIRO 
DE BARROS e do MPC JOSÉ ADONILSON ABREU DA SILVA, em 
razão das denúncias formuladas pelo Sr. ADEMIR RAMOS DA 
SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0476/10-GAB/CORREGEPOL de 08/07/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1205/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191486
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0473/08-GAB/
CORREGEPOL  de 13/08/08, a servidora RUBENITA MONTEIRO 
PIMENTEL, Delegada de Policia Civil, foi penalizada com 03 (três) 
dias de suspensão, conforme consta na PORTARIA Nº  00757/10-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 12/08/10;
CONSIDERANDO: o Recurso Hierarquico interposto pela servidora 
e o princípio da igualdade do administrado;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada à 
servidora RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL, Delegada de Polícia 
Civil, determinando o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0473/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08,  com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1206/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191488
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Exmª. Corregedora 
Geral de Polícia Civil, datado de 09/12/10, quanto às AAI”s  nºs.  
1223/04, 1035/04, 0744/04, 0517/04, 0058/04 e AP’s nºs. 
0035/04 e 0276/02, sob a presidência do DPC ÉDEN BENTES DA 
SILVA, CONSIDERANDO: que os Procedimentos foram atingidos 
pelo instituto da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa 
dos mesmos no sistema desta Corregedoria e consequente 
retirada das anotações nos assentamentos funcionais dos 
servidores envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos das  AAI”s  
nºs 1223/04, 1035/04, 0744/04, 0517/04, 0058/04 e as AP’s 
nºs. 0035/04 e 0276/02, com fundamento no Artigo 90, inciso I 
da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações posteriores, c/c o 
Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1207/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
9/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191489
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0734/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: LUIZ AUGUSTO MIRANDA 
DE SOUZA, VANDERLEI LOURINHO LOBATO e JOSÉ RIBAMAR 


